
R O M Â N I A         
JUDEŢUL ARAD      
MUNICIPIUL ARAD        
CONSILIUL LOCAL 
 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 389 

din  23 decembrie 2002 
cu privire la modificarea organigramei şi statului de funcţii ale aparatului 

propriu de specialitate al Consiliului Local al  Municipiului Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 23.867 din 20.12.2002; 
-raportul nr. 23.868 din 20.12.2002 al Biroului Resurse Umane cu privire la 
modificarea organigramei şi statului de funcţii ale aparatului propriu de specialitate 
al Consiliului Local Municipal Arad; 
-referatul Direcţiei Generale Economice nr. 23.895/20 12 2002; 
-Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici; 
-punctul 17 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 82/2000 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici; 
-punctul 4 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 284/2000 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici; 
-art. 10 din Ordonanţa de Urgenţă  nr. 187/2001 privind creşterile salariale ce se vor 
acorda în anul 2002 personalului din sectorul bugetar;  
-Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 32/23.01.2002 privind organizarea 
activităţii de evidenţă analitică şi înregistrare contabilă a veniturilor bugetare ale 
Consiliului Local Municipal Arad potrivit Ordinului Ministrului Finanţelor nr. 
460/2000; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art. 38 alin. (2) lit. e)  şi art. 46 din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1 Se aprobă suplimentarea Serviciului Buget cu două posturi - un post de 
consilier, categoria A, clasa I, gradul 1 şi un post de inspector, categoria C, clasa I, 
gradul 1- prin diminuarea a două posturi corespunzătoare de la Oficiul Datorie 
Publică şi respectiv, de la Serviciul Urmărire Impozite şi Taxe. 
 
Art.2 Se aprobă transformarea unei funcţii publice vacante de consilier, categoria A, 
clasa I, gradul 2 de la Oficiul Datorie Publică în funcţie de consilier, categoria A, clasa 
I, gradul 1. 
 
Art.3 Se aprobă transformarea unei funcţii publice vacante de inspector, categoria C, 
clasa I, gradul 2 de la Serviciul Urmărire Impozite şi Taxe în funcţie de consilier 
juridic, categoria A, clasa II, gradul 1. 
 
Art.4Se aprobă modificarea organigramei şi statului de funcţii ale aparatului propriu 
de specialitate al Consiliului Local al Municipiului Arad conform anexelor nr. 1 şi 2 ce 
fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Mircea Roman Doina Paul 
 
      



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD   Anexa la Hotărârea nr. 389/2002 

      

      

 STAT DE FUNCŢII     

      

  I. Funcţii de demnitate publică şi 
de execuţie 

    

      
Nr. 
crt. 

Funcţia, categoria, clasa şi gradul profesional 
(gradul sau treapta profesională) 

Nivelul 
studiilor 

Număr 
de 

posturi 

 Nivelul mediu 
lunar al 

salariului de 
bază sau al 

indemnizaţiei  

Fond lunar salarii 
de bază sau 
indemnizaţii 

I.A Persoane care ocupă funcţii de demnitate publică     

1 Primar S 1      20.344.990      20.344.990     

2 Viceprimar S 2      17.595.667      35.191.334     

 TOTAL I.A  3  55.536.324     
I.B Funcţionari publici     

1 secretar  municipiu S 1        9.697.000      9.697.000     
2 auditor A / I / 1 (inspector de specialitate, GP IA) S 4        5.589.500      22.358.000     
3 auditor A / III / 3 (inspector de specialitate, GP III) S 1        3.889.500      3.889.500     
4 consilier A / I /1 (inspector de specialitate, GP IA) S 57        5.589.500      318.601.500     
5 consilier A / I / 2 (inspector de specialitate, GP I) S 12        4.491.000      53.892.000     
6 consilier A / I / 3 (inspector de specialitate, GP II) S 3        4.157.500      12.472.500     
7 consilier juridic A / I / 1 (consilier juridic, GP IA) S 6        6.238.000      37.428.000     
8 consilier juridic A / I / 2 (consilier juridic, GP I) S 15        5.423.000      81.345.000     
9 consilier juridic A / II / 1 (consilier juridic, GP III) S 1        4.293.000      4.293.000     
10 consilier juridic A / II / 2 (consilier juridic, GP IV) S 2        3.726.000      7.452.000     
11 consilier juridic A / III / 3 (consilier juridic, GP IV) S 1        3.726.000      3.726.000     
12 inspector de specialitate A / III / 3 (inspector de 

specialitate, GP III) 
S 6        3.889.500      23.337.000     

13 referent de specialitate B / I / 1 (conductor arhitect IA) SSD 1        3.969.500      3.969.500     
14 referent de specialitate B / I / 1 (referent IA) SSD 2        3.969.500      7.939.000     
15 referent de specialitate B / I / 1 (subinginer IA) SSD 2        3.969.500      7.939.000     
16 inspector C / I / 1 (inspector TP IA) M 35        3.646.000      127.610.000     
17 inspector C / I / 2 (inspector TP I) M 4        3.402.500      13.610.000     
18 referent C / I / 1 (referent TP IA) M 28        3.646.000      102.088.000     
19 referent C / I / 2 (referent TP I) M 5        3.402.500      17.012.500     
20 referent C / III / 3 (referent TP III) M 1        2.836.000      2.836.000     

 TOTAL I.B  187  861.495.500     
I.C Personal cu contract de muncă     

 a) Personal de specialitate     
1 inspector de specialitate, GP III S 1        3.691.000      3.691.000     
2 inspector de specialitate, GP II S 1        4.293.000      4.293.000     
3 inspector, TP IA M 3        3.646.000      10.938.000     
 b) Personal care ocupă funcţii comune     

1 casier, TP I M 6        3.084.500      18.507.000     
2 arhivar, TP I M 2        3.014.500      6.029.000     
 TOTAL I.C  13  43.458.000     
      
 TOTAL  I ( IA + IB + IC)  203  960.489.824     



 
 II. Funcţii publice de conducere   

      
Nr. crt. Funcţia publică de 

conducere 
Număr de 

posturi 
Indemnizaţia medie de conducere 

lunară 
Fond lunar 

indemnizaţii de 
conducere 

   În procente din salariul de 
bază corespunzător 
funcţiei de execuţie 

lei  

1 secretar municipiu 1    
2 director general 1 55%         3.074.500                3.074.500      
3 director 3 50%         2.886.000                8.658.000      
4 şef serviciu 14 30%         1.580.500               22.127.000      
5 şef birou 11 25%         1.295.500               14.250.500      

 TOTAL 30            48.110.000      
 
 

 
 
 


